Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUERIMENTO  DE  INFORMAÇÕES  AO  DEPARTAMENTO  MUNICIPAL  DE
CULTURA  E  TURISMO  PARA  QUE INFORME A  ESTA  CASA  LEGISLATIVA,  SOBRE  A
SITUAÇÃO DE FUNCIONAMENTO DO MUSEU DUÍLIO GALLI.

Destinatário: Secretaria Municipal de Cultura e Turismo – Senhor Richard Porto de Rosa.

Excelentíssimo Presidente,

Nos termos do Regimento Interno desta Casa, os Vereadores que subscrevem requerem que,
após ouvido o Plenário,  seja oficiado ao  Departamento Municipal  de Cultura e Turismo
para que informe a esta Casa Legislativa, em atendimento à solicitação da população, sobre a
situação de funcionamento do Museu Duílio Galli, esclarecendo:

1) Se o Museu já está aberto ao público;

2) Em caso afirmativo, quais os dias e horários de funcionamento;

3) Em caso negativo, qual a previsão para reabertura;

4)  Quais  medidas,  reformas  ou  adequações  ainda  são  necessárias  para  o  pleno
funcionamento do espaço.

Justificativa:  A população de nosso município demonstra grande interesse pelo acesso ao
acervo  e  às  atividades  culturais  oferecidas  pelo  Museu  Duílio  Galli,  patrimônio  histórico  e
cultural de relevante importância para nossa cidade. A transparência quanto à situação do seu
funcionamento é fundamental para estimular a visitação, preservar a memória e valorizar a
cultura local.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 11 de agosto de 2025.

CÉSAR URTADO
Vereador - PODE

RAFAEL BARATA
Vereador - PT

MURILO BUENO
Vereador - PODE

JOSÉ ROCHA
Vereador - REPUBLICANOS

P
ág

. 1
/2

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
50

9/
20

25
  -

 P
ro

t.
26

36
/2

02
5

11
/0

8/
20

25
 1

6:
22

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

E
S

A
R

 D
IE

G
O

 S
A

N
D

O
V

A
L

M
A

S
 U

R
T

A
D

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 4726-6E89-6DDC-0A51

REQUERIMENTO Nº 509/2025

APROVADO
22ª Sessão Ordinária - 12/08/2025
Presidente: MIRA

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

P
ág

. 2
/2

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
50

9/
20

25
  -

 P
ro

t.
26

36
/2

02
5

11
/0

8/
20

25
 1

6:
22

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

E
S

A
R

 D
IE

G
O

 S
A

N
D

O
V

A
L

M
A

S
 U

R
T

A
D

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 4726-6E89-6DDC-0A51

		2025-08-11T18:20:09+0000

		2025-08-11T18:24:32+0000

		2025-08-11T18:43:30+0000

		2025-08-11T18:56:23+0000